省职教研究中心关于做好2013-2014年
职业教育科研课题申报工作的通知
发表时间：2013年03月20日 11：32：54

鄂教职研〔2013〕2号
各市、州职业教育研究机构，各职业院校：

现就做好2013-2014年全省职业教育科研课题申报工作的有关事宜通知如下：
一、课题申报对象

1.课题申报单位（职业院校）须符合以下条件：有科研管理职能部门；在相关领域具有较强的学术资源和研究实力；能够提供开展研究工作的必要条件；遵守《湖北省职业教育科学研究课题管理办法（试行）》（以下简称《办法》）规定。

2.课题申请人须符合以下条件：湖北境内中等职业学校、独立设置高等职业技术学院和职业教育科研机构的在职人员；具有副高级及以上专业技术职称（独立设置中等职业学校中级职称教师可申报一般课题）；从事实际研究工作并具体承担和负责组织项目的实施；《课题申请·评审书》中所涉及的主要参加者须征得本人同意。
二、课题受理原则

1. 本次研究课题设重点课题和一般课题。课题申请人参照《2013-2014年湖北省职业教育科学研究课题指南》（以下简称《课题指南》，详见附件）进行申报。重点课题的名称即为研究题目，申请人一般不得自行命题，否则不予受理。一般课题申请人可参照《课题指南》所提出的研究领域，结合专业等具体情况适当调整研究领域和范围。鼓励反映当前需要和国际趋势的前瞻性、创新性课题，不支持以编写教材等为直接目的的课题研究。

2.本次课题实行限额申报。课题申请人只能从重点课题或一般课题之中选择1个进行申报。同一课题，各职业院校只能组织1个申请人申报，各市（州）不得超过2个单位申报，否则不予受理。

3.往年已申报省职教研究中心课题尚未结题的，不能申报。立项在研的省级及以上其他教育研究机构课题，其课题负责人不得以相同或相近的内容申报；其课题组成员也不能作为课题负责人以相同或相近的内容申报。
三、课题报送要求

1.报送材料。课题申报须报送纸质材料一份，并提交电子版。纸质材料用A4纸双面打印，单独装订。

课题申请人请认真填写《课题申请·评审书》和《课题设计论证》活页（见办法《附件》）。《课题设计论证》活页用于专家匿名评审，活页中涉及学校及个人名称等信息统一用XXX代替。活页论证字数不超过4000字。

2.报送程序。课题申请人所在单位应在规定时间内将课题申请材料送交所在市（州）职业教育研究机构，由其初审后集中报送至省职教研究中心。未设职业教育研究机构的，由市（州）教育局职成教科集中报送；高等职业院校、省属中等职业学校由学校科研管理部门直接报送。省职教研究中心不受理个人和市（州）中职学校直接报送的课题申请材料。

3.内容要求。申请人应如实填写申报材料，并保证没有知识产权争议。课题申报单位、市（州）职业教育研究机构要依据《办法》的相关规定和本通知的要求，认真审核申请人的资质和信誉、前期研究基础、课题组研究实力和支撑条件，签署明确意见，保证申请人所填写内容的真实性，并认真履行课题立项后的日常管理。凡在课题申报中弄虚作假者，一经核实，将取消个人和单位3年申报资格，如已获准立项一律按撤项处理。

4.经费资助。省职教中心将对部分立项课题予以经费资助，实际资助额度以立项通知书为准。申请人及课题承担学校应按照《湖北省职业教育科研项目经费管理办法（试行）》有关规定对经费进行管理和使用。鼓励各单位（职业院校）对项目申请人给予经费资助。
四、其他有关事项

1.报送时间。本次课题受理申报时间从2013年3月20日起至4月30日止(以邮戳为准)，逾期不予受理。

2.结题要求.本次立项课题要求在2014年12月之前结题。所有课题最终研究成果均包括《湖北省职业教育科学研究课题成果鉴定申请·审批书》（见《办法》附件）和研究报告。

3.课题管理。省职教研究中心委托市州职教研究机构（教育局）和高等职业院校、省属中等职业学校对其报送的课题进行日常管理及结题组织工作。省职教研究中心将组织专家对结题材料进行抽查评审，定期组织开展评优工作，并将部分优秀课题汇编成册予以推广。对抽查不合格的将按《办法》相关规定处理。
4.联系方式：

联 系 人：孙晓敏

联系电话：027-87328190

电子邮箱：sunxiaominzb@163.com

通讯地址：武汉市武昌区洪山路8号1410 （邮编：430071）

通知中所涉及表格材料，均可从湖北职业教育与成人教育网（http://hbzc.e21.cn/news_detail.php?id=2006）下载，不再印发纸质材料。
附件:省职教研究中心关于做好2013-2014年度职业教育科研课题申报的通知.pdf

湖北省职业技术教育研究中心

2013年3月20日

主题词：职业教育  科研课题  申报  通知

报  送：厅领导，厅职业教育与成人教育处。

湖北省职业技术教育研究中心       2013年3月20日印发

附件：

2013-2014 年湖北省职业教育科学研究课题指南

      一、重点课题

      1.基于开放型办学的现代职业院校治理结构研究

      2.职业院校专业评估指标体系研究

      3.职业院校教师编制标准研究

      4.中高等职业教育衔接学制研究

      5.职业教育信息化与学校教学研究

      6.区域职业教育协调发展框架设计与合作制度研究

      7.职业教育集团的治理结构与发展模式研究

      8.职业院校学生实习过程管理与质量评价研究

      9.技能型紧缺人才形成机理与对策研究

      10.职业院校学生创业能力培养模式与途径研究

      11.职业院校校园文化建设内涵与途径研究

      12.高职院校内设职业教育研究所定位及职能研究

      二、一般课题

      1.职业院校人才培养工作分类评价指标体系研究

      2.职业院校特色专业建设标准研究

      3.职业院校教师职业能力标准与培训体系研究

      4.职业教育集团内部资源开放共享制度研究

      5.职业教育集团发展的评估指标体系研究

      6.职教集团内“双师型”教师的流动共享机制研究

      7．职教集团框架下的中高职院校专业与课程对接问题研究

      8.职业院校“校中企”、“企中校”实习实训基地建设模式

与途径研究

      9.校企深度融合存在的问题及对策研究

      10.职业院校校园文化对人才培养的影响研究

      11.校企文化的渗透融合问题研究

      12.高职院校服务社会的模式与功能研究

      13.中等职业学校办学基本标准研究

      14.职业院校专业技能抽考制度研究